
Diário da República, 2.ª série — N.º 154 — 10 de agosto de 2017  17163

5 — Autorizar as despesas em processos de aquisição de bens ou 
serviços e outorgar os respetivos contratos, e, bem assim, outras despesas 
emergentes de contratos celebrados ou devidas por imperativo legal, 
referentes às atribuições e competências da Direção de Serviços, até ao 
montante de 5.000,00 € [cinco mil euros) por ato;

6 — Autorizar as despesas com publicação de anúncios de concursos 
públicos, que serão suportados por fundo de maneio específico, com a 
dotação de € 2.500,00, utilizando para o efeito conta bancária específica 
dotada de cartão multibanco;

7 — Outorgar, em representação do IEFP, 1.P., os contratos de locação, 
de aquisição de bens móveis e de aquisição de serviços, cuja despesa e 
adjudicação tenham sido autorizadas pelo Conselho Diretivo, nos termos 
previstos no Código dos Contratos Públicos.

8 — Autorizar a libertação de cauções, independentemente do seu 
valor;

9 — Autorizar o pagamento antecipado de fornecimentos adjudicados, 
mediante a constituição de garantias de igual valor;

10 — Representar legalmente o IEFP, I. P., em tudo o que tenha a 
ver com o processo administrativo tendente ao registo de propriedade, 
requerimento de livrete e pedido de licenciamento das viaturas adqui-
ridas pelo Instituto;

11 — Autorizar o pagamento parcelar de fornecimentos adjudicados, 
mediante a entrega de faturas correspondentes a bens ou serviços já 
rececionados;

12 — Assinar e endossar cheques;
13 — Assinar ordens de pagamento e transferências bancárias;
14 — Endossar e cobrar vales de correio;
15 — Autorizar despesas de funcionamento geral, até ao limite de 

25.000,00 € (vinte e cinco mil euros) relativos aos seguintes gastos:
i) Eletricidade;
ii) Água;
iii) Telefone;
iv) Circuitos telefónicos;
v) Despesas postais;
vi) IRC, decorrente de retenções relativas a proveitos financeiros;
vii) Taxas de saneamento;
viii) Portagens.

16 — Assinar precatórios — cheques.

Notas gerais e finais:
A realização de qualquer ato no âmbito da competência subde-

legada pressupõe o respeito pelas normais legais e regulamentares 
em vigor e o cumprimento das instruções emanadas pela Diretora do 
Departamento de Planeamento, Gestão e Controlo, e pelo Conselho 
Diretivo.

A presente subdelegação de competências produz efeitos a 4 de julho 
de 2017, considerando -se expressamente ratificados pela Diretora de 
Departamento de Planeamento, Gestão e Controlo os atos praticados 
pela subdelegatária que se mostrem conformes, de 7 de fevereiro de 
2017 a 3 de julho de 2017.

2017 -07 -20. — A Diretora do Departamento de Assessoria da Quali-
dade, Jurídica e de Auditoria, Paula Susana Aparício Gonçalves Matos 
Ferreira.

310654549 

 SAÚDE

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde

Despacho n.º 6957/2017
A SPMS — Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E. P. E. 

(SPMS, E. P. E.) é a central de compras para o setor da saúde, tendo 
por atribuição a prestação de serviços partilhados específicos da área 
da saúde em matéria de compras e logística, de serviços financeiros, 
de recursos humanos e de sistemas e tecnologias de informação e co-
municação aos estabelecimentos e serviços do Serviço Nacional de 
Saúde (SNS), independentemente da sua natureza jurídica, bem como 
aos órgãos e serviços do Ministério da Saúde e a quaisquer outras en-
tidades, quando executem atividades específicas da área da saúde, nos 
termos conjugados do n.º 1 do artigo 3.º e n.º 5 do artigo 4.º, ambos do 
Decreto -Lei n.º 19/2010, de 22 de março, alterado pelos Decretos -Leis 
n.os 108/2011, de 17 de novembro, e 209/2015, de 25 de setembro.

No âmbito das suas atribuições, a SPMS, E. P. E. levou a efeito o 
concurso público para a celebração de contratos públicos de aprovisiona-
mento (CPA) com vista ao fornecimento de gazes medicadas e ligaduras 
de gaze, publicitado no Diário da República, 2.ª série, n.º 121, de 27 de 
junho, sob o anúncio de procedimento n.º 3888/2016 e no Jornal Oficial 
da União Europeia n.º 2016/S 126 -224984, de 2 de julho.

Assim, nos termos e ao abrigo do disposto n.º 10 do artigo 4.º do 
Decreto -Lei n.º 19/2010, de 22 de março, alterado pelos Decretos -Leis 
n.os 108/2011, de 17 de novembro, e 209/2015, de 25 de setembro, 
determino:

1 — A SPMS — Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E. P. E. 
(SPMS, E. P. E.) divulga, através do Catálogo de Aprovisionamento 
Público da Saúde (Catálogo), no site www.catalogo.min -saude.pt, todas 
as características dos produtos abrangidos por contratos públicos de 
aprovisionamento (CPA), que estabelecem as condições de fornecimento 
de gazes medicadas e ligaduras de gaze.

2 — É obrigatória a aquisição ao abrigo dos CPA constantes do Anexo 
ao presente despacho, para as Instituições e Serviços do Serviço Nacional 
de Saúde, salvo dispensa conferida por despacho do membro do Governo 
responsável pela área da saúde.

3 — A aquisição deve ser feita nos termos do artigo 259.º do Código 
dos Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 18/2008, de 29 
de janeiro, com respeito do critério do mais baixo preço unitário e das 
cláusulas 17.ª e 18.ª do caderno de encargos.

4 — As instituições e serviços do Serviço Nacional de Saúde, bem 
como os fornecedores, devem registar trimestralmente, no módulo apro-
priado do Catálogo, as aquisições e as vendas, respetivamente.

5 — Os CPA celebrados ao abrigo do CP 2016/21 têm a duração de 
um ano, sendo prorrogados até ao limite máximo de três anos, salvo se, 
após o 1.º ano, for denunciado por qualquer das partes com antecedência 
mínima de 60 dias.

6 — Todas as alterações às condições de aprovisionamento entram em 
vigor no dia seguinte ao da respetiva autorização pela SPMS, E. P. E., 
que as publica no Catálogo.

7 — O presente Despacho produz efeitos no dia seguinte ao da sua 
assinatura.

3 de agosto de 2017. — O Secretário de Estado da Saúde, Manuel 
Martins dos Santos Delgado. 

 ANEXO AO DESPACHO — RESUMO 

Catálogo de Aprovisionamento Público da Saúde

Situação dos Artigos: Passou para o Catálogo

2016/21 — Gazes Medicadas e Ligaduras de Gaze 

Artigo Cocontratante Número do Contrato

A677 — ALGODÃO HIDRÓFILO [500 g/SACO] Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0014
A677 — ALGODÃO HIDRÓFILO [500 g/SACO] Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0217
A678 — ALGODÃO HIDRÓFILO EM ZIG -ZAG[50 g/SACO] Abilio Freire L.da/Prop.N.º: 9645 2016021/90/0088
A678 — ALGODÃO HIDRÓFILO EM ZIG -ZAG[50 g/SACO] Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0015
A678 — ALGODÃO HIDRÓFILO EM ZIG -ZAG[50 g/SACO] Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10208 2016021/260/0208
A679 — ALGODÃO HIDRÓFILO EM ZIG -ZAG[100 g/SACO] Abilio Freire L.da/Prop.N.º: 9645 2016021/90/0089
A679 — ALGODÃO HIDRÓFILO EM ZIG -ZAG[100 g/SACO] Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10208 2016021/260/0209
A679 — ALGODÃO HIDRÓFILO EM ZIG -ZAG[100 g/SACO] Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0218



17164  Diário da República, 2.ª série — N.º 154 — 10 de agosto de 2017 

Artigo Cocontratante Número do Contrato

B223 — BOLAS GAZE (100 % Algodão), (17 FIOS/CM2) 
[25 x 35 mm;BOLA]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0016

B224 — BOLAS GAZE (100 % Algodão), (17 FIOS/CM2) 
[40 x 50 mm; BOLA]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0017

B225 — BOLAS GAZE (100 % Algodão), (17 FIOS/CM2) 
[55 x 70 mm; BOLA]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0018

B226 — BOLAS GAZE (100 % Algodão), ESTÉRIL (17 FIOS/
CM2) [25 x 35 mm; BOLA]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0019

B227 — BOLAS GAZE (100 % Algodão), ESTÉRIL (17 FIOS/
CM2) [40 x 50 mm; BOLA]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0020

B228 — BOLAS GAZE (100 % Algodão), ESTÉRIL (17 FIOS/
CM2) [55 x 70 mm; BOLA]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0021

B230 — BOLAS GAZE (100 % Algodão), ESTÉRIL C/CON-
TRASTE RX, (17 FIOS/CM2) [40 x 50 mm;BOLA]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0022

B232 — BOLAS NÃO TECIDO C/ ANEL ELÀSTICO S/LA-
TEX (30 g/m2) [25x30 mm;BOLA]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0041

B233 — BOLAS NÃO TECIDO C/ ANEL ELÀSTICO S/LA-
TEX, (30 g/m2) [40x45 mm;BOLA]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0042

B234 — BOLAS NÃO TECIDO C/ ANEL ELÁSTICO S/LA-
TEX, (30 g/m2) [55x65 mm;BOLA]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0043

B235 — BOLAS NÃO TECIDO C/ ANEL ELÁSTICO S/LA-
TEX, (30 g/m2) [75x90 mm;BOLA]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0044

B237 — BOLAS NÃO TECIDO, ESTEREIS, C/ ANEL ELÁS-
TICO S/LATEX, (30 g/m2) [40x45 mm;BOLA]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0045

B238 — BOLAS NÃO TECIDO, ESTEREIS, C/ ANEL ELÁS-
TICO S/LATEX, (30 g/m2) [55x65 mm;BOLA]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0046

B494 — BOLAS GAZE (100 % Algodão), ESTÉRIL C/CON-
TRASTE RX, (24 FIOS/CM2) [25 x 35 mm;BOLA]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0023

B495 — BOLAS GAZE (100 % Algodão), ESTÉRIL C/CON-
TRASTE RX, (24 FIOS/CM2) [40 x 50 mm;BOLA]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0024

B496 — BOLAS GAZE (100 % Algodão), ESTÉRIL C/CON-
TRASTE RX, (24 FIOS/CM2) [55 x 70 mm; BOLA]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0025

B497 — BOLAS NÃO TECIDO, ESTEREIS, C/ CONTRASTE 
RX (30 g/m2) [25x30 mm;BOLA]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0047

B498 — BOLAS NÃO TECIDO, ESTEREIS, C/ CONTRASTE 
RX (30 g/m2) [30x35 mm;BOLA]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0048

B499 — BOLAS NÃO TECIDO, ESTEREIS, C/ CONTRASTE 
RX (30 g/m2) [40x45 mm;BOLA]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0049

B500 — BOLAS NÃO TECIDO, ESTEREIS, C/ CONTRASTE 
RX (30 g/m2) [55x65 mm;BOLA]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0050

C1241 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [20x20 cm; COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0141

C1241 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [20x20 cm; COMPR.]

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0224

C1241 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [20x20 cm; COMPR.]

Silva, Gomes & Moura, L.da/Prop.N.º: 10187 2016021/1176/0128

C1242 — COMPRESSA GAZE HIDR ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS CM2) [45X70 CM; COMPR]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0154

C1243 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS) [25x25 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0168

C1243 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS) [25x25 cm;COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0056

C1244 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (40 g/m2 /4 
CAMADAS)[5x5 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0170

C1244 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (40 g/m2 /4 
CAMADAS)[5x5 cm;COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0057

C1244 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (40 g/m2 /4 
CAMADAS)[5x5 cm;COMPR.]

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0241

C1245 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL (40 g/m2 /4 
CAMADAS)[5x5 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0179

C1245 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL (40 g/m2 /4 
CAMADAS)[5x5 cm;COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0065

C1245 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL (40 g/m2 /4 
CAMADAS)[5x5 cm;COMPR.]

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0244

C1246 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL (40 g/m2 /4 
CAMADAS)[7,5x7,5 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0180

C1246 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL (40 g/m2 /4 
CAMADAS)[7,5x7,5 cm;COMPR.]

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0245

C1247 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL (40 g/m2 /4 
CAMADAS)[7,5x10 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0181

C1248 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL (40 g/m2 /4 
CAMADAS)[10x10 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0182

C1248 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL (40 g/m2 /4 
CAMADAS)[10x10 cm;COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0066

C1248 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL (40 g/m2 /4 
CAMADAS)[10x10 cm;COMPR.]

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0246



Diário da República, 2.ª série — N.º 154 — 10 de agosto de 2017  17165

Artigo Cocontratante Número do Contrato

C1249 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL (40 g/m2 /4 
CAMADAS)[10x20 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0183

C1249 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL (40 g/m2 /4 
CAMADAS)[10x20 cm;COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0067

C1250 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL C/ CON-
TRASTE RX (30 g/m2/4 CAMADAS) [20x25 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0185

C1250 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL C/ CON-
TRASTE RX (30 g/m2/4 CAMADAS) [20x25 cm;COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0069

C1251 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL C/ CON-
TRASTE RX (50 g/m2 /2 CAMADAS) [40x75 cm;COMPR]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0190

C1252 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL C/ CON-
TRASTE RX (40 g/m2 /4 CAMADAS) [10x10 cm;COMPR]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0191

C1252 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL C/ CON-
TRASTE RX (40 g/m2 /4 CAMADAS) [10x10 cm;COMPR]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0073

C1254 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL C/ CON-
TRASTE RX (50 g/m2/2 CAMADAS) [40x75 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0197

C1254 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL C/ CON-
TRASTE RX (50 g/m2/2 CAMADAS) [40x75 cm;COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0076

C1255 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL C/ CON-
TRASTE RX (30 g/m2/4 CAMADAS) [20x15 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0195

C1255 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL C/ CON-
TRASTE RX (30 g/m2/4 CAMADAS) [20x15 cm;COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0074

C1256 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ ESTÉRIL, C/ FITA 
E C/CONTRASTE RX (50 g/m2 /2 CAMADAS) [30x40 
cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0193

C1258 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL, C/ FITA 
E C/ CONTRASTE RX (50 g/m2 /2 CAMADAS) 
[30x40 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0198

C1258 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL, C/ FITA 
E C/ CONTRASTE RX (50 g/m2 /2 CAMADAS) 
[30x40 cm;COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0078

C1259 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL, C/ 
FITA E C/CONTRASTE RX (50 g/m2 /2 CAMADAS) 
[40x75 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0199

C1259 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL, C/ 
FITA E C/CONTRASTE RX (50 g/m2 /2 CAMADAS) 
[40x75 cm;COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0080

C1669 — COMPRESSA OPERATÓRIA GAZE, ESTÉRIL, 
C/ CONTRASTE RX, DUPLA EMB, ETIQ. CONTROLO 
[10X10 cm; COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0035

C1670 — COMPRESSA OPERATÓRIA GAZE, ESTÉRIL, 
C/ CONTRASTE RX, DUPLA EMB, ETIQ. CONTROLO 
[20X40 cm; COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0036

C1671 — COMPRESSA OPERATÓRIA GAZE, ESTÉRIL, 
C/ FITA E CONTRASTE RX, DUPLA EMB, ETIQ. CON-
TROLO [20X40 cm; COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0037

C1672 — COMPRESSA OPERATÓRIA GAZE, ESTÉRIL, 
C/ CONTRASTE RX, DUPLA EMB, ETIQ. CONTROLO 
[30X15 cm; COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0038

C1673 — COMPRESSA OPERATÓRIA GAZE, ESTÉRIL, 
C/ CONTRASTE RX, DUPLA EMB, ETIQ. CONTROLO 
[45X45 cm; COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0039

C1674 — COMPRESSA OPERATÓRIA GAZE, ESTÉRIL, 
C/ FITA E CONTRASTE RX, DUPLA EMB, ETIQ. CON-
TROLO [45X45 cm; COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0040

C1675 — COMPRESSA OPERATÓRIA TECIDO NÃO TE-
CIDO, ESTÉRIL, C/ CONTRASTE RX, DUPLA EMB, 
ETIQ. CONTROLO [10X10 cm; COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0081

C1676 — COMPRESSA OPERATÓRIA TECIDO NÃO TE-
CIDO, ESTÉRIL, C/ CONTRASTE RX, DUPLA EMB, 
ETIQ. CONTROLO [20X40 cm; COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0082

C1677 — COMPRESSA OPERATÓRIA TECIDO NÃO TE-
CIDO, ESTÉRIL, C/ CONTRASTE RX, DUPLA EMB, 
ETIQ. CONTROLO [30X40 cm; COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0083

C1678 — COMPRESSA OPERATÓRIA TECIDO NÃO TE-
CIDO, ESTÉRIL, C/ CONTRASTE RX, DUPLA EMB, 
ETIQ. CONTROLO [40X45 cm; COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0084

C1679 — COMPRESSA OPERATÓRIA TECIDO NÃO TE-
CIDO REFORÇADO, ESTÉRIL, C/ CONTRASTE RX 
[30X40 cm; COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0085

C1680 — COMPRESSA OPERATÓRIA TECIDO NÃO TE-
CIDO REFORÇADO, ESTÉRIL, C/ CONTRASTE RX 
[45X45 cm; COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0086

C1681 — COMPRESSA OPERATÓRIA TECIDO NÃO TE-
CIDO REFORÇADO, ESTÉRIL, C/ CONTRASTE RX 
[45X70 cm; COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0087



17166  Diário da República, 2.ª série — N.º 154 — 10 de agosto de 2017 

Artigo Cocontratante Número do Contrato

C583 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ ESTÉRIL
(8 CAMADAS/17FIOS/CM2) [5x5 cm; COMPR.]

Abilio Freire L.da/Prop.N.º: 9645 2016021/90/0090

C583 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ ESTÉRIL
(8 CAMADAS/17FIOS/CM2) [5x5 cm; COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0136

C583 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ ESTÉRIL
(8 CAMADAS/17FIOS/CM2) [5x5 cm; COMPR.]

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0219

C583 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ ESTÉRIL
(8 CAMADAS/17FIOS/CM2) [5x5 cm; COMPR.]

Silva, Gomes & Moura, L.da/Prop.N.º: 10187 2016021/1176/0123

C584 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ESTÉRIL
(8 CAMADAS/17FIOS/CM2) [7,5x7,5 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0137

C584 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ESTÉRIL
(8 CAMADAS/17FIOS/CM2) [7,5x7,5 cm;COMPR.]

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0220

C584 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ESTÉRIL
(8 CAMADAS/17FIOS/CM2) [7,5x7,5 cm;COMPR.]

Silva, Gomes & Moura, L.da/Prop.N.º: 10187 2016021/1176/0124

C585 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [10x10 cm; COMPR.]

Abilio Freire L.da/Prop.N.º: 9645 2016021/90/0091

C585 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [10x10 cm; COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0138

C585 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [10x10 cm; COMPR.]

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0221

C585 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [10x10 cm; COMPR.]

Silva, Gomes & Moura, L.da/Prop.N.º: 10187 2016021/1176/0125

C586 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [10x20 cm; COMPR.]

Abilio Freire L.da/Prop.N.º: 9645 2016021/90/0093

C586 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [10x20 cm; COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0139

C586 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [10x20 cm; COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0026

C586 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [10x20 cm; COMPR.]

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0222

C586 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [10x20 cm; COMPR.]

Silva, Gomes & Moura, L.da/Prop.N.º: 10187 2016021/1176/0126

C587 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [20x15 cm; COMPR.]

Abilio Freire L.da/Prop.N.º: 9645 2016021/90/0092

C587 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [20x15 cm; COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0140

C587 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [20x15 cm; COMPR.]

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0223

C587 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [20x15 cm; COMPR.]

Silva, Gomes & Moura, L.da/Prop.N.º: 10187 2016021/1176/0127

C588 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [20x30 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0142

C588 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [20x30 cm;COMPR.]

Silva, Gomes & Moura, L.da/Prop.N.º: 10187 2016021/1176/0129

C589 — COMPRESSA GAZE HIDR ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [5x5 cm; COMPR]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0145

C589 — COMPRESSA GAZE HIDR ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [5x5 cm; COMPR]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0027

C589 — COMPRESSA GAZE HIDR ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [5x5 cm; COMPR]

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0225

C590 — COMPRESSA GAZE HIDR ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [7,5x7,5 cm; COMPR]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0146

C590 — COMPRESSA GAZE HIDR ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [7,5x7,5 cm; COMPR]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0028

C590 — COMPRESSA GAZE HIDR ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [7,5x7,5 cm; COMPR]

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0226

C591 — COMPRESSA GAZE HIDR ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [10x10 cm; COMPR]

Abilio Freire L.da/Prop.N.º: 9645 2016021/90/0094

C591 — COMPRESSA GAZE HIDR ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [10x10 cm; COMPR]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0147

C591 — COMPRESSA GAZE HIDR ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [10x10 cm; COMPR]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0029

C591 — COMPRESSA GAZE HIDR ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [10x10 cm; COMPR]

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0227

C592 — COMPRESSA GAZE HIDR ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [10x20 cm; COMPR]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0148

C592 — COMPRESSA GAZE HIDR ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [10x20 cm; COMPR]

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0228

C593 — COMPRESSA GAZE HIDR ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [20x15 cm; COMPR]

Abilio Freire L.da/Prop.N.º: 9645 2016021/90/0095

C593 — COMPRESSA GAZE HIDR ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [20x15 cm; COMPR]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0149

C593 — COMPRESSA GAZE HIDR ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [20x15 cm; COMPR]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0030

C593 — COMPRESSA GAZE HIDR ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [20x15 cm; COMPR]

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0229



Diário da República, 2.ª série — N.º 154 — 10 de agosto de 2017  17167

Artigo Cocontratante Número do Contrato

C594 — COMPRESSA GAZE HIDR ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [20x30 cm; COMPR]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0150

C594 — COMPRESSA GAZE HIDR ESTÉRIL (8 CAMA-
DAS/17 FIOS/CM2) [20x30 cm; COMPR]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0031

C595 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ ESTÉRIL, C/ CON-
TRASTE RX (8 CAMADAS/17 FIOS/CM2) [10x10 cm; 
COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0155

C595 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ ESTÉRIL, C/ CON-
TRASTE RX (8 CAMADAS/17 FIOS/CM2) [10x10 cm; 
COMPR.]

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0231

C596 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ ESTÉRIL, C/ CON-
TRASTE RX (8 CAMADAS/17 FIOS/CM2) [20x15 cm; 
COMPR.]

Abilio Freire L.da/Prop.N.º: 9645 2016021/90/0100

C596 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ ESTÉRIL, C/ CON-
TRASTE RX (8 CAMADAS/17 FIOS/CM2) [20x15 cm; 
COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0156

C596 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ ESTÉRIL, C/ CON-
TRASTE RX (8 CAMADAS/17 FIOS/CM2) [20x15 cm; 
COMPR.]

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0232

C597 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ ESTÉRIL, C/ CON-
TRASTE RX (12CAMADAS/17FIOS/CM2) [10X10 cm; 
COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0157

C597 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ ESTÉRIL, C/ CON-
TRASTE RX (12CAMADAS/17FIOS/CM2) [10X10 cm; 
COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0033

C598 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ ESTÉRIL, C/ CON-
TRASTE RX (12CAMADAS/17FIOS/CM2) [10X20 cm; 
COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0159

C599 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ ESTÉRIL, C/ CON-
TRASTE RX (4 CAMADAS/17FIOS/CM2) [30X40 cm; 
COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0158

C600 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ ESTÉRIL, C/ CON-
TRASTE RX (4 CAMADAS/17FIOS/CM2) [45X45 cm; 
COMPR.]

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0233

C601 — COMPRESSA GAZE HIDR. ESTÉRIL, C/FITA E 
CONTRASTE RX (4 CAMADAS/17 FIOS/CM2) [45X45 
cm; COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0160

C602 — COMPRESSA GAZE HIDR. ESTÉRIL, C/FITA E 
CONTRASTE RX (8 CAMADAS/17FIOS/CM2) [20X40 
cm; COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0161

C602 — COMPRESSA GAZE HIDR. ESTÉRIL, C/FITA E 
CONTRASTE RX (8 CAMADAS/17FIOS/CM2) [20X40 
cm; COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0034

C603 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS) [5x5 cm;COMPR.]

Abilio Freire L.da/Prop.N.º: 9645 2016021/90/0101

C603 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS) [5x5 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0162

C603 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS) [5x5 cm;COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0051

C603 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS) [5x5 cm;COMPR.]

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0234

C604 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS) [7,5x7,5 cm;COMPR.]

Abilio Freire L.da/Prop.N.º: 9645 2016021/90/0102

C604 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS) [7,5x7,5 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0163

C604 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS) [7,5x7,5 cm;COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0052

C604 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS) [7,5x7,5 cm;COMPR.]

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0235

C605 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS) [7,5x10 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0164

C605 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS) [7,5x10 cm;COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0053

C606 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS) [10x10 cm;COMPR.]

Abilio Freire L.da/Prop.N.º: 9645 2016021/90/0103

C606 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS) [10x10 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0165

C606 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS) [10x10 cm;COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0054

C606 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS) [10x10 cm;COMPR.]

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0236

C607 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS) [10x20 cm;COMPR.]

Abilio Freire L.da/Prop.N.º: 9645 2016021/90/0104

C607 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS) [10x20 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0166

C607 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS) [10x20 cm;COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0055



17168  Diário da República, 2.ª série — N.º 154 — 10 de agosto de 2017 

Artigo Cocontratante Número do Contrato

C607 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS) [10x20 cm;COMPR.]

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0237

C608 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS) [15x20 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0167

C609 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL C/ CON-
TRASTE RX (30 g/m2/4 CAMADAS) [15x20 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0184

C609 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL C/ CON-
TRASTE RX (30 g/m2/4 CAMADAS) [15x20 cm;COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0068

C610 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTERIL (30 g/m2/4 
CAMADAS)[5x5 cm;COMPR.]

Abilio Freire L.da/Prop.N.º: 9645 2016021/90/0097

C610 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTERIL (30 g/m2/4 
CAMADAS)[5x5 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0175

C610 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTERIL (30 g/m2/4 
CAMADAS)[5x5 cm;COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0062

C610 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTERIL (30 g/m2/4 
CAMADAS)[5x5 cm;COMPR.]

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0238

C610 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTERIL (30 g/m2/4 
CAMADAS)[5x5 cm;COMPR.]

Silva, Gomes & Moura, L.da/Prop.N.º: 10187 2016021/1176/0132

C611 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS)[7,5x7,5 cm;COMPR.]

Abilio Freire L.da/Prop.N.º: 9645 2016021/90/0098

C611 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS)[7,5x7,5 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0176

C611 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS)[7,5x7,5 cm;COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0063

C611 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS)[7,5x7,5 cm;COMPR.]

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0239

C611 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS)[7,5x7,5 cm;COMPR.]

Silva, Gomes & Moura, L.da/Prop.N.º: 10187 2016021/1176/0133

C612 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS)[10x10 cm;COMPR.]

Abilio Freire L.da/Prop.N.º: 9645 2016021/90/0099

C612 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS)[10x10 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0177

C612 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS)[10x10 cm;COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0064

C612 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS)[10x10 cm;COMPR.]

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0240

C612 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS)[10x10 cm;COMPR.]

Silva, Gomes & Moura, L.da/Prop.N.º: 10187 2016021/1176/0134

C613 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS)[15x20 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0178

C613 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS)[15x20 cm;COMPR.]

Silva, Gomes & Moura, L.da/Prop.N.º: 10187 2016021/1176/0135

C614 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (40 g/m2 /4 
CAMADAS)[7,5x7,5 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0171

C614 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (40 g/m2 /4 
CAMADAS)[7,5x7,5 cm;COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0058

C614 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (40 g/m2 /4 
CAMADAS)[7,5x7,5 cm;COMPR.]

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0242

C615 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (40 g/m2 /4 
CAMADAS)[7,5x10 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0172

C615 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (40 g/m2 /4 
CAMADAS)[7,5x10 cm;COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0059

C616 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (40 g/m2 /4 
CAMADAS)[10x10 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0173

C616 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (40 g/m2 /4 
CAMADAS)[10x10 cm;COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0060

C616 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (40 g/m2 /4 
CAMADAS)[10x10 cm;COMPR.]

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0243

C617 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (40 g/m2 /4 
CAMADAS)[10x20 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0174

C617 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (40 g/m2 /4 
CAMADAS)[10x20 cm;COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0061

C618 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL C/ CON-
TRASTE RX (50 g/m2 /4 CAMADAS) [7,5x7,5 cm;COMPR]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0186

C618 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL C/ CON-
TRASTE RX (50 g/m2 /4 CAMADAS) [7,5x7,5 cm;COMPR]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0070

C619 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL C/ CON-
TRASTE RX (50 g/m2 /4 CAMADAS) [10x10 cm;COMPR]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0187

C619 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL C/ CON-
TRASTE RX (50 g/m2 /4 CAMADAS) [10x10 cm;COMPR]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0071

C620 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL C/ CON-
TRASTE RX (50 g/m2 /4 CAMADAS) [10x20 cm;COMPR]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0188

C620 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL C/ CON-
TRASTE RX (50 g/m2 /4 CAMADAS) [10x20 cm;COMPR]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0072

C621 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL C/ CON-
TRASTE RX (50 g/m2 /2 CAMADAS) [30x40 cm;COMPR]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0189



Diário da República, 2.ª série — N.º 154 — 10 de agosto de 2017  17169

Artigo Cocontratante Número do Contrato

C622 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ ESTÉRIL, C/ 
FITA E C/CONTRASTE RX (50 g/m2 /2 CAMADAS) 
[20x40 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0192

C623 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ ESTÉRIL, C/ 
FITA E C/CONTRASTE RX (50 g/m2 /2 CAMADAS) 
[40x45 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0194

C624 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL C/ CONTRASTE 
RX (50 g/m2/2 CAMADAS) [30x40 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0196

C624 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL C/ CONTRASTE 
RX (50 g/m2/2 CAMADAS) [30x40 cm;COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0075

C625 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL, C/ FITA 
E C/ CONTRASTE RX (50 g/m2 /2 CAMADAS) 
[40x45 cm;COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0079

C626 — COMPRESSA N/TECIDO, ESTÉRIL, C/ FITA 
E C/ CONTRASTE RX (50 g/m2/2 CAMADAS) 
[20x40 cm;COMPR.]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0077

C631 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ESTÉRIL
(8 CAMADAS/17FIOS/CM2) [15x30 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0143

C631 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ESTÉRIL
(8 CAMADAS/17FIOS/CM2) [15x30 cm;COMPR.]

Silva, Gomes & Moura, L.da/Prop.N.º: 10187 2016021/1176/0130

C632 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ESTÉRIL
(8 CAMADAS/17FIOS/CM2) [20x40 cm;COMPR.]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0144

C632 — COMPRESSA GAZE HIDR. N/ESTÉRIL
(8 CAMADAS/17FIOS/CM2) [20x40 cm;COMPR.]

Silva, Gomes & Moura, L.da/Prop.N.º: 10187 2016021/1176/0131

C634 — COMPRESSA GAZE HIDR ESTÉRIL (8 CAMADAS/
17FIOS/CM2) [15x30 cm;COMPR]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0151

C635 — COMPRESSA GAZE HIDR ESTÉRIL (8 CAMADAS/
17FIOS/CM2) [20x20 cm;COMPR]

Abilio Freire L.da/Prop.N.º: 9645 2016021/90/0096

C635 — COMPRESSA GAZE HIDR ESTÉRIL (8 CAMADAS/
17FIOS/CM2) [20x20 cm;COMPR]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0152

C635 — COMPRESSA GAZE HIDR ESTÉRIL (8 CAMADAS/
17FIOS/CM2) [20x20 cm;COMPR]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0032

C635 — COMPRESSA GAZE HIDR ESTÉRIL (8 CAMADAS/
17FIOS/CM2) [20x20 cm;COMPR]

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0230

C636 — COMPRESSA GAZE HIDR ESTÉRIL (8 CAMADAS/
17FIOS/CM2) [40x50 cm;COMPR]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0153

C652 — COMPRESSA N/TECIDO, N/ESTÉRIL (30 g/m2/4 
CAMADAS) [30x15;COMP]

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0169

G296 — GAZE C/ PARAFINA E ANTISSÉTICO 5 cm x 5 cm 
(PENSO)

Smith & Nephew L.da/Prop.N.º: 9766 2016021/216/0121

G296 — GAZE C/ PARAFINA E ANTISSÉTICO 5 cm x 5 cm 
(PENSO)

MEDTRONIC PORTUGAL — COMERCIO DISTRIBUI-
ÇÃO DE AP. MEDICOS LDA/Prop.N.º: 10211

2016021/268/0247

G297 — GAZE C/ PARAFINA E ANTISSÉTICO 10 cm x 10 cm 
(PENSO)

Smith & Nephew L.da/Prop.N.º: 9766 2016021/216/0122

G297 — GAZE C/ PARAFINA E ANTISSÉTICO 10 cm x 10 cm 
(PENSO)

MEDTRONIC PORTUGAL — COMERCIO DISTRIBUI-
ÇÃO DE AP. MEDICOS LDA/Prop.N.º: 10211

2016021/268/0248

L742 — LIGADURA GAZE HIDRÓFILA 4 cm x 4 -5 m (ME-
TRO)

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0005

L743 — LIGADURA GAZE HIDRÓFILA 5 cm x 4 -5 m (ME-
TRO)

Abilio Freire L.da/Prop.N.º: 9645 2016021/90/0105

L743 — LIGADURA GAZE HIDRÓFILA 5 cm x 4 -5 m (ME-
TRO)

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0200

L743 — LIGADURA GAZE HIDRÓFILA 5 cm x 4 -5 m (ME-
TRO)

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0006

L743 — LIGADURA GAZE HIDRÓFILA 5 cm x 4 -5 m (ME-
TRO)

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0212

L744 — LIGADURA GAZE HIDRÓFILA 6 cm x 4 -5 m (ME-
TRO)

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0201

L744 — LIGADURA GAZE HIDRÓFILA 6 cm x 4 -5 m (ME-
TRO)

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0007

L745 — LIGADURA GAZE HIDRÓFILA 7 cm x 4 -5 m (ME-
TRO)

Abilio Freire L.da/Prop.N.º: 9645 2016021/90/0106

L745 — LIGADURA GAZE HIDRÓFILA 7 cm x 4 -5 m (ME-
TRO)

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0202

L745 — LIGADURA GAZE HIDRÓFILA 7 cm x 4 -5 m (ME-
TRO)

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0008

L745 — LIGADURA GAZE HIDRÓFILA 7 cm x 4 -5 m (ME-
TRO)

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0213

L746 — LIGADURA GAZE HIDRÓFILA 8 cm x 4 -5 m (ME-
TRO)

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0203

L746 — LIGADURA GAZE HIDRÓFILA 8 cm x 4 -5 m (ME-
TRO)

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0009

L747 — LIGADURA GAZE HIDRÓFILA 10 cm x 4 -5 m (ME-
TRO)

Abilio Freire L.da/Prop.N.º: 9645 2016021/90/0107

L747 — LIGADURA GAZE HIDRÓFILA 10 cm x 4 -5 m (ME-
TRO)

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0204



17170  Diário da República, 2.ª série — N.º 154 — 10 de agosto de 2017 

Artigo Cocontratante Número do Contrato

L747 — LIGADURA GAZE HIDRÓFILA 10 cm x 4 -5 m (ME-
TRO)

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0010

L747 — LIGADURA GAZE HIDRÓFILA 10 cm x 4 -5 m (ME-
TRO)

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0214

L748 — LIGADURA GAZE HIDRÓFILA 12 cm x 4 -5 m (ME-
TRO)

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0011

L749 — LIGADURA GAZE HIDRÓFILA 15 cm x 4 -5 m (ME-
TRO)

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0205

L749 — LIGADURA GAZE HIDRÓFILA 15 cm x 4 -5 m (ME-
TRO)

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0012

L750 — LIGADURA GAZE HIDRÓFILA 10 cm x 10 m (ME-
TRO)

Abilio Freire L.da/Prop.N.º: 9645 2016021/90/0108

L750 — LIGADURA GAZE HIDRÓFILA 10 cm x 10 m (ME-
TRO)

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0206

L750 — LIGADURA GAZE HIDRÓFILA 10 cm x 10 m (ME-
TRO)

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0013

L750 — LIGADURA GAZE HIDRÓFILA 10 cm x 10 m (ME-
TRO)

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0215

L751 — LIGADURA GAZE HIDRÓFILA 15 cm x 10 m (ME-
TRO)

Abilio Freire L.da/Prop.N.º: 9645 2016021/90/0109

L751 — LIGADURA GAZE HIDRÓFILA 15 cm x 10 m (ME-
TRO)

Albino Dias de Andrade L.da/Prop.N.º: 9584 2016021/92/0207

L751 — LIGADURA GAZE HIDRÓFILA 15 cm x 10 m (ME-
TRO)

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0216

P1242 — IMPREGNADO C/ IODOFOROS EM SUPORTE 
SINTÉTICO, 5 cm x 5 cm (Compressa)

MedicináliaCormédica -Comercialização de Produtos 
Médicos -Hospitalares Ld/Prop.N.º: 9708

2016021/191/0111

P1244 — IMPREGNADO C/ IODOFOROS EM SUPORTE 
SINTÉTICO, 10 cm x 10 cm (Compressa)

MedicináliaCormédica -Comercialização de Produtos 
Médicos -Hospitalares Ld/Prop.N.º: 9708

2016021/191/0112

P1245 — IMPREGNADO C/ VASELINA/PARAFINA, 
7,5 cm x 10 cm (compressa)

Paul Hartmann, L.da/Prop.N.º: 9646 2016021/211/0252

P1246 — IMPREGNADO C/ VASELINA/PARAFINA, 
5 cm x 5 cm (compressa)

Paul Hartmann, L.da/Prop.N.º: 9646 2016021/211/0253

P1246 — IMPREGNADO C/ VASELINA/PARAFINA, 
5 cm x 5 cm (compressa)

Smith & Nephew L.da/Prop.N.º: 9766 2016021/216/0119

P1246 — IMPREGNADO C/ VASELINA/PARAFINA, 
5 cm x 5 cm (compressa)

Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.
N.º: 9603

2016021/247/0001

P1246 — IMPREGNADO C/ VASELINA/PARAFINA,
5 cm x 5 cm (compressa)

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0210

P1246 — IMPREGNADO C/ VASELINA/PARAFINA,
5 cm x 5 cm (compressa)

BSN MEDICAL, S. A. /Prop.N.º: 9957 2016021/841/0117

P1247 — IMPREGNADO C/ VASELINA/PARAFINA,
10 cm x 10 cm (compressa)

Paul Hartmann, L.da/Prop.N.º: 9646 2016021/211/0254

P1247 — IMPREGNADO C/ VASELINA/PARAFINA,
10 cm x 10 cm (compressa)

Smith & Nephew L.da/Prop.N.º: 9766 2016021/216/0120

P1247 — IMPREGNADO C/ VASELINA/PARAFINA,
10 cm x 10 cm (compressa)

Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.
N.º: 9603

2016021/247/0002

P1247 — IMPREGNADO C/ VASELINA/PARAFINA,
10 cm x 10 cm (compressa)

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10205 2016021/640/0211

P1247 — IMPREGNADO C/ VASELINA/PARAFINA,
10 cm x 10 cm (compressa)

BSN MEDICAL, S. A. /Prop.N.º: 9957 2016021/841/0118

P1248 — IMPREGNADO C/ VASELINA/PARAFINA,
10 cm x 20 cm (compressa)

Paul Hartmann, L.da/Prop.N.º: 9646 2016021/211/0255

P1248 — IMPREGNADO C/ VASELINA/PARAFINA,
10 cm x 20 cm (compressa)

Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.
N.º: 9603

2016021/247/0003

P1249 — IMPREGNADO C/ VASELINA/PARAFINA,
P/ DEDO [Penso]

Clinifar -Produtos Clínicos e Farmacêuticos L.da/Prop.N.º: 
9701

2016021/117/0110

P1249 — IMPREGNADO C/ VASELINA/PARAFINA,
P/ DEDO [Penso]

MedicináliaCormédica -Comercialização de Produtos 
Médicos -Hospitalares Ld/Prop.N.º: 9708

2016021/191/0113

P1250 — IMPREGNADO C/ VASELINA/PARAFINA,
7,5 cm x 7,5 cm [Penso]

MedicináliaCormédica -Comercialização de Produtos 
Médicos -Hospitalares Ld/Prop.N.º: 9708

2016021/191/0114

P1250 — IMPREGNADO C/ VASELINA/PARAFINA,
7,5 cm x 7,5 cm [Penso]

MEDTRONIC PORTUGAL — COMERCIO DISTRIBUI-
ÇÃO DE AP. MEDICOS LDA/Prop.N.º: 10211

2016021/268/0249

P1251 — IMPREGNADO C/ VASELINA/PARAFINA,
7,5 cm x 20 cm [Penso]

MedicináliaCormédica -Comercialização de Produtos 
Médicos -Hospitalares Ld/Prop.N.º: 9708

2016021/191/0115

P1251 — IMPREGNADO C/ VASELINA/PARAFINA,
7,5 cm x 20 cm [Penso]

MEDTRONIC PORTUGAL — COMERCIO DISTRIBUI-
ÇÃO DE AP. MEDICOS LDA/Prop.N.º: 10211

2016021/268/0250

P1252 — IMPREGNADO C/ VASELINA/PARAFINA,
7,5 cm x 40 cm [Penso]

MEDTRONIC PORTUGAL — COMERCIO DISTRIBUI-
ÇÃO DE AP. MEDICOS LDA/Prop.N.º: 10211

2016021/268/0251

P1254 — IMPREGNADO C/ VASELINA/PARAFINA, 
[Rolo]

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9698 2016021/108/0004

P1254 — IMPREGNADO C/ VASELINA/PARAFINA, 
[Rolo]

MedicináliaCormédica -Comercialização de Produtos 
Médicos -Hospitalares Ld/Prop.N.º: 9708

2016021/191/0116

 310695795 


